
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 876 DEL 16-05-2019

N. SETTORE 193 DEL 16-05-2019

Oggetto:
Liquidazione competenze alla Caruter S.r.l. per il servizio di raccolta e
trasporto rifiuti solido urbani prodotti sul territorio del Comune di Milazzo,
reso nel periodo 1 - 31 Gennaio 2016. Fatt. 7/E e 20/E - CIG. 6576483D71

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione competenze alla Caruter S.r.l. per il servizio di raccolta e
trasporto rifiuti solido urbani prodotti sul territorio del Comune di Milazzo,
reso nel periodo 1 - 31 Gennaio 2016. Fatt. 7/E e 20/E - CIG. 6576483D71

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che il servizio di igiene ambientale nel territorio comunale è stato svolto dal 1° gennaio al 31 marzo 2016, dal
Raggruppamento temporaneo d’imprese Caruter S.r.l. (Mandataria) e Multiecoplast S.r.l. (Mandante), in forza
delle ordinanze sindacali contingibili ed urgenti n°223 del 30.12.2015, n°15 del 27.01.2016, n°16 del
27.01.2016  e n°36 del 29.02.2016, adottate ai sensi dell’art. 50 e 54 del D.lgs n. 267/200, stante la mancata
operatività della SRR (società di regolamentazione del servizio di gestione rifiuti) “Messina Area Metropolitana”;
che all'atto dell'adozione delle predette ordinanze sindacali, i competenti organi gestionali non hanno potuto
assumere i contestuali provvedimenti di impegno di spesa poiché l'Ente, per il trimestre di riferimento, non
disponeva di alcuno strumento finanziario sul quale operare. Ciò in quanto, nel mese di gennaio 2016, l'Ente
versava in una eccezionale condizione determinata dal fatto che nel luglio del 2015 era stata annullata dal Tar
CT la dichiarazione di dissesto adottata nel 2013 e l'ultimo bilancio di previsione approvato risultava riferito
all'esercizio 2013; per l'effetto, con la piena entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile, risultava
preclusa, anche ai sensi del novellato art. 163 del d.lgs. n. 267/00, ogni operazione contabile;

Atteso che, a seguito dell'approvazione dello strumento finanziario riferito all'esercizio 2016, è stato possibile
procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio insorti nell'annualità di riferimento, secondo la
procedura di cui all'art. 194 del d.lgs. n. 267/00;

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n°44 del 30.04.2019, immediatamente esecutiva con
la quale, sensi dell’articolo 194 comma 1 lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267, in relazione alle
fatture emesse sulla scorta delle Ordinanze sindacali n°223 del 30.12.2015, n°15 e 16 del 27.01.2016 e n°36 del
29.02.2016 è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio - derivante dal D.I. n°334/2018, divenuto
esecutivo - nei confronti della Caruter S.r.l. con sede in Brolo, per l’importo pari a complessivi € 770.351,35, di cui:
- € 613.195,34 per sorte capitale; (fatture n°7/E, 20/E, 56/E, 57/E, 75/E, 94/E);
- € 61.319,53 per IVA al 10%;
- € 90.000,00 per interessi moratori;
- € 5.836,48 per spese legali:

Vista la nota di questo Settore prot. n°31577 del 10 Maggio 2019, indirizzata alla Caruter S.r.l. con la quale si
comunica che si sta procedendo alla liquidazione delle somme per sorte capitale ed I.V.A, in attesa di definire il
provvedimento di liquidazione della restante somma, una volta acquisito il relativo titolo fiscale;

Ritenuto di procedere alla liquidazione del corrispettivo per sorte capitale ed I.V.A., mese di Gennaio, come
sopra evidenziato, dovuto alla Caruter S.r.l. a fronte dei servizi eseguiti ed affidati con le citate Ordinanze
sindacali, dando atto che con separate liquidazioni verrà corrisposta la restante somma oggetto di riconoscimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 2 di 6



con la citata Deliberazione del Consiglio Comunale 44/2019 giusta transazione nota prot. n°20065 del
21/03/2019, previa acquisizione del titolo utile alla liquidazione;

Visto il CIG generato per il servizio nel mese di Gennaio 2016 - CIG: 6576483D71

Viste le fatture 7/E e 20/E rispettivamente emesse in data 31/01/2016 e 15/02/2016 dalla Caruter S.r.l. relative al
servizio di igiene urbana compreso trasporto r.s.u. svolto nel mese di Gennaio, le quali recano i seguenti importi:
Fattura 7/E del 31/01/2016:
- importo complessivo €. 191.867,65 di cui €. 17.442,51 per I.V.A al 10% ed €. 174.425,14 per servizio;
Fattura 20/E del 15/02/2016
- importo complessivo €. 44.291,51 di cui €. 4.026,50 per I.V.A al 10% ed €. 40.265,01 per servizio di trasporto
r.s.u.;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il D.l.gs. n. 50 /2016;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

PROPONE

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:
di dare atto che l’importo del debito fuori bilancio -derivante dal D.I. n.334/2018, divenuto esecutivo -  nei1.
confronti della ditta Caruter srl con sede in Brolo, riconosciuto con deliberazione consiliare n°44 del 30.04.2019,
immediatamente esecutiva, pari ad € 770.351,35, di cui € 613.195,34 per sorte capitale, 61.319,53 per IVA al
10%, € 90.000,00 per interessi ed € 5.836,48 per spese legali liquidate con il citato D.I., trova copertura:
 per € 674.514,87 pari a sorte capitale I.V.A inclusa, nel bilancio esercizio 2016 al codice 09.03-1.03.02-
capitolo 3317;
per € 20.000,00 nel bilancio esercizio 2016 al codice 14.02-1.03.02, cap 3896/2;-
 per € 50.000,00 nel bilancio esercizio 2016 al codice 08.01-1.10.99, cap 3106;-
per € 25.836,96 nel bilancio esercizio 2017, mediante l'utilizzo di quota parte dello stanziamento di-
competenza 2017, relativo all'accantonamento fondo rischi passività potenziali e che con il presente
provvedimento viene autorizzato l’apposizione del vincolo sui predetti stanziamenti di bilancio, capitolo
2302/1;

  di liquidare alla Caruter S.r.l. con sede in Brolo Partita iva: 01737790830 pec:carutersrl@cgn.legalmail.it,2.
mediante accredito a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato con NUOVO IBAN RISPETTO A QUELLO
RIPORTATO IN FATTURA come da comunicazione della CARUTER datata 10/05/2019 prot. 304, acquisita al
prot. gen. 31629 del 10/05/2019 come da allegato, la somma per servizio e trasporto rsu mese di Gennaio 2016
(Fatt. 7/E e 20/E) - sorte capitale €. 174.425,14 per servizio, €. 40.265,01 per trasporto r.s.u, per complessi €.
214.690,15 oltre I.V.A.;

  di versare la complessiva somma di €. 21.469,01 per I.V.A. al 10% riferita alle citate fatture 7/E e 20/E secondo3.
le procedure di cui all’art. 1 comma 929 della Legge 190/2014;

 di dare atto che con separati di liquidazione verrà corrisposta la restante somma oggetto di riconoscimento con4.
la citata Deliberazione del Consiglio Comunale 44/2019, giusta transazione nota prot. n°20065 del 21/03/2019;

  di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma5.
1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

dare atto che il DURC on-line datato 08.03.2019 n.15469850 in corso di validità (scadenza 06.07.2019) certifica6.
la regolarità contributiva ed assistenziale della Caruter S.r.l.;

che dalla verifica Equitalia del 14/05/2019 n°201900001368567 risulta che la citata Società CARUTER è7.
Soggetto non inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 3 di 6



di dare atto che il codice Amministrazione Destinataria è il 9FEKNN;8.

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal9.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo
con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 190/201210.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°11.
comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L;12.

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.13.
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto14.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente15.
riequilibrato 2015/2017;

di dare atto che con deliberazione di C.C. n. 112 del 31/12/2018, è stato approvato il DUP e il bilancio di16.
previsione 2017/2019;

di dare atto che la prestazione è stata resa nell' esercizio 2016;17.

di disporre l’invio della presente Determinazione alla Caruter S.r.l. via Trento, n. 159 Brolo -18.
pec:carutersrl@cgn.legalmail.it

     Istruttore Direttivo Amm.vo
        Dr Anna Maria Iarrera
                                                                                                                           Il Coordinatore del Servizio
                                                                                                            Funzionario Direttivo Amm.vo
                                                                                                                 Dr Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-05-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   668 del 15-05-2019     CIG 6576483D71
Su Impegno N°  2175 sub n°      2 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.     44 CC - Delibera Consiglio Comuna del 30-04-2019
avente per oggetto Riconoscimento debiti fuori bilancio in favore della Caruter srt, derivante dalle Ordinanze Sindacali n. 223/2015, nn.
15-16-36/2016.

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Liquidazione competenze alla Caruter S.r.l. per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti solido urbani prodotti sul territorio del

Comune di Milazzo, reso nel periodo 1 - 31 Gennaio 2016. Fatt. 7/E e 20/E - CIG. 6576483D71
Importo €.                          236.159,16
Beneficiario      14051 CARUTER SERVIZI AMBIENTALI
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT72G0895482290023000017087

Liquidazione n.   450 del 16-05-2019     CIG 6576483D71
Su Impegno N°  2175 sub n°      2 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.     44 CC - Delibera Consiglio Comuna del 30-04-2019
avente per oggetto Riconoscimento debiti fuori bilancio in favore della Caruter srt, derivante dalle Ordinanze Sindacali n. 223/2015, nn.
15-16-36/2016.

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Liquidazione competenze alla Caruter S.r.l. per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti solido urbani prodotti sul territorio del

Comune di Milazzo, reso nel periodo 1 - 31 Gennaio 2016. Fatt. 7/E e 20/E - CIG. 6576483D71
Importo €.                          236.159,16
Beneficiario      14051 CARUTER SERVIZI AMBIENTALI
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT72G0895482290023000017087

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    14051 CARUTER
SERVIZI AMBIENTALI

IT72G08954822900230
00017087

20/E del
15-02-2016

      44.291,51     44.291,51

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        40.265,01        4.026,50 10,00%

Totale ritenute documento        40.265,01         4.026,50

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 5 di 6



    14051 CARUTER
SERVIZI AMBIENTALI

IT72G08954822900230
00017087

7/E del
31-01-2016

     191.867,65    191.867,65

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment       174.425,14       17.442,51 10,00%

Totale ritenute documento       174.425,14        17.442,51

Milazzo, lì 16-05-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 876 del 16-05-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-05-2019.

N. Reg. Albo: 1991

Milazzo, lì 16-05-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 876 del 16-05-2019
Pag. 6 di 6


